
50  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

CIO E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1;
SUPLENTE:
MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA, matrícula 54187987/3.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1273/2021-DG/CGP, DE 07/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 039/2021-GCC, 
de 30/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/456193,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 23/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa A. P. GONÇAL-
VES COMÉRCIAL - ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
PAULO JORGE AGUIAR NUNES, matrícula 57197495/1;
SUPLENTE:
PATRICK FIALHO VIEITAS, matrícula 57196230/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1274/2021-DG/CGP, DE 07/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 037/2021-GCC, 
de 29/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/450938,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administra-
tivo nº 024/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa MM CO-
MÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
DIELSON CÍCERO DE SOUZA ROSA, matrícula 5945681/1;
SUPLENTE:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1275/2021-DG/CGP, DE 07/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 05/2021-GCC, 
de 25/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/93628,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 06/2021, firmado entre este Departamento 
e a Empresa REFLETIVA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL - EIRELI, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
FISCAIS:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
EPAMINONDAS CANTAL MACHADO, matrícula 57201374/2;
ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUCAS, matrícula 57197166/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1276/2021-DG/CGP, DE 07/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 035/2021-GCC, 
de 29/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/450101,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 011/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa REFLETIVA 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL - EIRELI, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUCAS, matrícula 57197166/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1297/2021-DG/CGP, DE 10/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Registro de Veículos, 
através do protocolo nº 2021/402859,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176473/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao 
servidor VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54194854/2, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1352/2021-DG/CGP, DE 12/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 64/2021-GACPP-DETRAN, 
datado de 10/05/2021, e demais despachos no Processo 2021/494691,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADELINA CRISTINA SIQUEIRA DE BRITO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57196268/1, para responder pela Gerência de Administração 
e Controle de Pagamento de Pessoal deste Departamento, no período de 07/05 a 
21/05/2021, durante a Licença para Tratamento de Saúde do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 07/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1413/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 022/2021-
GAMM, de 12/05/2021, e demais despachos no Processo 2021/513812,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3266249/1, para atestar e acompanhar a execu-
ção dos serviços constantes da Nota de Empenho nº 2021NE03727, refren-
te ao Processo 2021/67895, em favor da empresa A. P. C. BONA EIRELI, 
CNPJ Nº 40.147.595/0001/27.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1386/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 145/2021-CNCIR, 
de 27/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/437152,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 672/2020-DG/CGP, que designou a senhora ANA 
ÂNGELA FIALHO FÉLIX, matrícula 5918236/2, para proceder à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de 
Imóvel nº 019/2012, firmado entre este Departamento e o Locador OLÍVIO 
DOS SANTOS BASTOS, para funcionamento da CIRETRAN “A” de Breves, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1387/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 145/2021-CNCIR, 
de 27/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/437152,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ARSINOÉ VEIGA AVANZINI DIAS, matrícula 
5949898/2, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 002/2019, firmado entre este 
Departamento e o Locador OLÍVIO DOS SANTOS BASTOS, para funcionamen-
to da CIRETRAN “A” de Breves, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1388/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 145/2021-CNCIR, 
de 27/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/437152,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2443/2020-DG/CGP, que designou a senhora CAMI-
LA VITORIA MACHADO SILVA, matrícula 5955392/1, para proceder à fisca-
lização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 003/2019, firmado entre este Departamento e a Locadora 
JULIANA DA SILVA ROCHA, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Eldo-
rado dos Carajás, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 26/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


